
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.114, 17 DE AGOSTO DE 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° , D E J 5 D E A G O S T O D E 2 0 1 7. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.083016/2017-16, 

R E S O L V E : 

Dispensar, a contar de 11/8/2017, a servidora C L A R A M A R I A 

C O S M E C A R D O S O, matrícula 3198-4, Analista do MPU/Saúde/Serviço Social da 
carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de confiança 
de Chefe do Setor de Acolhimento e Acompanhamento da Divisão de Promoção da Saúde 
da Secretaria de Atendimento a Saúde, código FC-03 (62000211). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DGVPortanas\CC e FC - DG\08191,083016-2017-16 (Dispensa de subst ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.114, 17 DE AGOSTO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° ^zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Jo2 , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA fá D E A G O S T O D E 2 0 1 7. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso da competência que lhe foi conferida 
pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.073557/2017-28, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora L O R E N A S O A R ES A B R E U P I L O N I , matrícula 
5340-6. Analista do MPU/Saúde/Serviço Social da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 
confiança de Chefe do Setor de Análise Psicossocial da Coordenadoria das Promotorias de 
Justiça de São Sebastião, código FC-03 (88001017). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z\2<>17\DG\Portanas\CC e FC - DO0SI91.073557-2017-2« (SubsUdoc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.114, 17 DE AGOSTO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° ?fô , D E J5"  D E A G O S T O D E 2017 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n.° 121/PGJ, de 30/1/2015, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 06/09/2010, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/9/2010, e tendo em vista o que consta no procedimento de 
gestão administrativa n.° 08190.216278/96-61, 

R E S O L V E : 

Retificar a Portaria/DG n.° 160, de 14 de abril de 1999, que averbou tempo 
de serviço prestado pela servidora CHRISTIANNE OLIVEIRA E SÁ, ocupante do cargo de 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula n° 1968, da 
seguinte forma: 

Onde se Lê: 

" I - Averbar nos assentamentos funcionais da servidora CHRISTIANNE 
OLIVEIRA E SA, os tempos de serviço abaixo discriminados: 

• 2.522 dias de serviços prestados ao Ministério das Comunicações e 
ao Ministério Público Federal e Territórios (descontadas 14 faltas 
não justificadas (...), nos períodos de 02.01.84 a 16.09.90 e 17.09.90 
a 11.12.90, respectivamente, para todos os fins (...), exceto para fins 
de Licença Prêmio por assiduidade (...)"; 

• 2.645 dias de efetivo exercício prestado ao Ministério Público do 
Distrito Federal e Territórios e ao Ministério Público Federal, de 
12.12.90 a 28.09.95 e 29.09.95 a 09.03.98, respectivamente, para 
todos os fins (...)"; 

Leia-se: 

" I - Averbar nos assentamentos funcionais da servidora CHRISTIANNE 
OLIVEIRA E SA, os tempos de serviço abaixo discriminados: 

• 2443 (dois mil quatrocentos e quarenta e três) dias, prestados ao 
Ministério das Comunicações, no período de 2/1/1984 a 23/9/1990, 
computáveis para fins de aposentadoria, disponibilidade, licença-
prêmio e adicional de tempo de serviço (anuênio), com base no 
art. 100 da Lei n.° 8.112/1990, art.zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA T  da Lei 9.527/1997 e no art. 15 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.114, 17 DE AGOSTO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

I I , da Medida Provisória n.° 2.225-45/2001, deduzidos 14 (quatorze) 
de faltas injustificadas. 

• 1831 (um mil oitocentos e trint a e um) dias, prestados ao MPDFT, 
no período de 24/9/1990 a 28/9/1995, computáveis para fins de 
aposentadoria, disponibilidade, licença-prêmio e adicional por 
tempo de serviço (anuênio), com base no art. 100 da Lei n.° 
8.112/1990, art. 7o da Lei 9.527/1997 e no art. 15, I I , da Medida 
Provisória n.° 2.225-45/2001. 

• 383 (trezentos e oitenta e três) dias, prestados ao MPF, no período 
de 29/09/1995 a 15/10/1996, computáveis para fins de 
aposentadoria, disponibilidade, licença-prêmio e adicional por 
tempo de serviço (anuênio), com base no art. 100 da Lei n.° 
8.112/1990, art.zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA T  da Lei 9.527/1997 e no art. 15, I I , da Medida 
Provisória n.° 2.225-45/2001. 

• 510 (quinhentos e dez) dias, prestados ao MPF, no período de 
16/10/1996 a 9/3/1998, computáveis para fins de aposentadoria, 
disponibilidade, licença para capacitação e adicional por  tempo 
de serviço (anuênio), com base nos arts. 87 e 100 da Lei n.° 
8.112/1990 e no art. 15, I I , da Medida Provisória n.° 2.225-45/2001; 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.114, 17 DE AGOSTO DE 2017.



M I N I S T É R I O PÚBL IC O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLICO DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° ^ $zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA tj, de \ ^  dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA l\(?Q^O de JjQ / } . 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.016913/2017-14. 

RESOLVE: 
Art . I O - Designar a servidora GRAZ1ELLA CRISTINA DA SILVA BOM, 

matrícula n° 3818, para exercer o encargo de GESTORA da Ata de Registro de Preços n° 
023/2017, firmada com MAGITECH - DISTRIBUIDOR DE ELETRÔNICOS EIRELI -
EPP, COMERCIAL MINA S BRASÍLIA EIRELI - EPP, LICITARIMO B COMERCIO E 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. - ME, J. L. DO B. GUIMARÃES, IDM 
SOLUÇÕES PÚBLICAS LTDA. - EPP e DIGISERVI TRADING LTDA. - ME, que tem 
por objeto eventual aquisição de aparelhos e equipamentos diversos, e o servidor 
LUPICÍNIO GOMES DE SOUSA, matrícula n° 3726, para exercer o encargo de GESTOR 
SUBSTITUTO. 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGN̂^̂SASTRÔÍ̂ÚJ O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.114, 17 DE AGOSTO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° $ 5 , D E / £ ) D E A G O S T O D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.082729/2017-54, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor VICTOR ACÁCIO GUIMARÃES 
SANTOS, matrícula 4713-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, 
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do 
Serviço de Secretaria Criminais da Divisão de Registro e Controle dos Feitos da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-02 (78001007). 

Art. 2o Dispensar, a contar de 15/8/2017, o servidor VICTOR ACÁCIO 
GUIMARÃES SANTOS, matrícula 4713-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo de 
substituto da função de confiança de Chefe do Serviço de Triagem e Encaminhamento do 
Cidadão da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-02 
(78001026). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ZA2()17\DG\Portanas\CC e FC - DG\08191.082729-2017-54 (Subst )doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.114, 17 DE AGOSTO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ~} ~$6  , D E \ t > D E A G O S T O D E 2 0 1 7. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.081952/2017-84, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora M A R C E L A D I Ó G E N E S M O R E I R A , matrícula 
3742-7, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da 
União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão de Análise 
Processual - Esp. Criminais, Viol . Doméstica, Militares, código FC-02 (66001047). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2ol7\DG\Portanas.CC eFC - DG\08191 081952-2017-84 (ulular) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.114, 17 DE AGOSTO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° ^ 5zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA )~ > D E / 5"  D E A G O S T O D E 2 0 1 7. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.082991 /2017-07, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor F E R N A N D O Q U E I R O Z D E O L I V E I R A , 

matrícula 4903-4, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e 
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério Público da União, 
para substituir, no período de 16 a 31/8/2017, o cargo em comissão de Chefe da Seção de 
Gestão de Contratos de TI da Divisão de Planejamento de TI da Secretaria de Tecnologia 
de Informação, código CC-01 (62030029). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Portanas\CC e FC • DG\08191 .082991 -2017-07 (Subst. por período) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.114, 17 DE AGOSTO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° 9^^? ' D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA \*5 I> E A G O S T O D E 2 0 1 7. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor 
dos Tabulariuns n° 08191.077805/2017-18 e 08191.079264/2017-54, 

R E S O L V E : 

Art. Io Designar o servidor P A U L O S É R G I O B A R B O Z A C O E L H O . 

matrícula 2117-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do 
Setor de Apoio e Controle dos Feitos do Tribunal do Júri da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-03 (64001007), dispensando, em 
consequência, a servidora C A R L A F A G U N D E S M O R E I R A , matrícula 4274-9. 

Art . 2o Designar a servidora C A R I A F A G U N D E S M O R E I R A , 

matrícula 4274 -9, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do 
Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e 
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 
(64001026), dispensando, em consequência, o servidor P A U L O S É R G I O B A R B O Z A 

C O E L H O , matrícula 2117-2. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.114, 17 DE AGOSTO DE 2017.


